fx
Fls. “59

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LAR *“ 5“ “Mªicºn,-Astª60

"ªº? ªiª—a 5%»á.:153'«:r'.Lºgfwiªí
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. - ' —».._

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, no exercício
de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa
Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando, REDE
DE ESGOTO NA RUA PEDRO SKRZIPIETZ, bairro Campo do Meio, neste Município

Atualmente, os moradores da via não dispõem de acesso à rede
pública de esgotamento sanitário, o que tem gerado sérios impactos à saúde pública e
ao meio ambiente. A ausência de coleta e tratamento adequado dos efluentes obriga osmoradores a utilizarem fossas sépticas ou, em alguns casos, o descarte irregular, o
que compromete a qualidade do solo, contamina os lençóis freáticos e representa umrisco direto à saúde da população local, especialmente crianças e idosos.

Além disso, a falta de infraestrutura sanitária adequada é uma das
principais causas de proliferação de doenças de veiculação hídrica, como hepatites,diarreias e outras infecções. A situação é agravada em períodos de chuvas, quando hátransbordamento de fossas e contaminação de águas superficiais, afetando não
apenas os moradores da rua, mas toda a comunidade do entorno.

A Rua Pedro Scriptz já conta com moradias consolidadas e densidade
populacional significativa, o que reforça a necessidade urgente de atendimento cominfraestrutura básica. A instalação da rede de esgoto é uma medida fundamental paragarantir dignidade, qualidade de vida e bem-estar aos moradores.

Diante do exposto, solicitamos com urgência que seja incluída a RuaPedro Scriptz no plano de expansão da rede de esgoto do município, com a realizaçãodos estudos e obras necessários para a efetiva implementação do serviço.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 07 de agosto de 2025

(237% .-Ã g),/>—

Victor Bini
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR - CEP: 83601-450 Jº“ [17.25
Fone/Fax: (41) 3392-1717 01/09 /15

www.campolargo.pr.gov.br ,